
COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 14 DEL 13/03/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA URGENTE DI SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE NELLA 

GIORNATA DI VENERDI’ 14 MARZO 2025, IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA 
METEOROLOGICA IN ATTO 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che in data 13/03/2025 alle ore 13.32  il Centro Funzionale Regionale (CFR) ha emanato  allerta 
meteo per precipitazioni  per la giornata di domani 14 marzo , valevole fino alle ore 00:00 dello stessa 
giornata, che prevede un interessamento del territorio comunale di Lamporecchio, CON ALLERTA 
ARANCIONE per criticità idraulica; 

TENUTO CONTO che il Piano di Protezione civile approvato con delibera  C.C. n. 15 del 17/03/2025 
stabilisce che in caso di allerta arancione, si verifica la sussistenza di particolari condizioni di  esposizione al 
rischio idrogeologico quali attività all’aperto o in zone particolarmente critiche rispetto al rischio 
idrogeologico e idraulico; 

TENUTO CONTO:  

• dell’evoluzione degli effetti al suolo del fronte temporalesco che potranno interessare con fenomeni 
intensissimi il territorio comunale; 

• della particolare intensità del nubifragio e i connessi disagi alla viabilità veicolare;  
• delle ragioni di precauzione, prudenza e pubblica incolumità; 

 

VALUTATO che nella giornata del venerdì mattina si svolge nel centro del capoluogo (tratto via Martiri del 
Padule, Piazza Quattro Novembre, via Antonio Gramsci) il mercato settimanale; 

RITENUTO che, data la situazione sopra descritta e l’affollamento delle persone nonché degli allestimenti 
degli operatori commerciali sulle sedi stradale, può costituire una situazione di pericolo per l’incolumità 
pubblica, stante la probabilità di allagamenti diffusi e la conseguente difficoltà operativa dei mezzi di 
soccorso per lo sgombero dell’area, con altissimi rischi di danni a cose e persone, degli operatori e a terzi; 

CONSIDERATA la necessità, al fine di prevenire possibili pericoli per le persone, in conseguenza dei rilevanti 
fenomeni atmosferici previsti, di porre in essere tutte le misure necessarie ed opportune per la protezione 
della popolazione, tra cui rientra in ossequio ai principi di prudenza, precauzione, pertinenza e 
proporzionalità l’annullamento del mercato settimanale programmato per il giorno venerdì 14 marzo 2025;  

VALUTATO che la misura urgente si rende necessaria anche al fine di tutelare la sicurezza della cittadinanza 
e non con riferimento alla mobilità che potrebbe subire limitazioni nel periodo di vigenza degli eventi 
atmosferici previsti; 

RITENUTO pertanto di dover assumere provvedimenti per tutelare la pubblica incolumità ; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
RAVVISATA altresì l’urgenza di adottare in via cautelativa idoneo provvedimento a tutela dell’incolumità  
pubblica, in coerenza con le disposizioni sopra citate;  
 
VISTO l’art.50 comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recita espressamente: “In 
particolare in caso di esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale….”; 
 
VISTO l'art. 147bis, comma 1, del  suddetto D Lgs 267/, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d) del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, 
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 
VISTO l’art. 9 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione n. 5 del 
18/01/2013 modificato con delibera C.C. n. 38 del 30/07/2016 e successiva delibera consiliare n. 58 del 19 
novembre 2019; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e alla correttezza giuridico-amministrativa rilasciato dal Responsabile dell’Area 
urbanistica 

 

ORDINA 

 

1) L’ANNULLAMENTO in via contingibile e urgente, del mercato settimanale Lamporecchio 
programmato per il giorno venerdì 14 marzo 2025 

2) STABILISCE che la presente ordinanza resterà in vigore nel periodo di criticità previsto di cui alla 
comunicazione di Allerta specificata in preambolo, ossia fino alle ore 00:00 del 14/03/2025; 

3)  
DISPONE 

1. Che la presente ordinanza venga comunicata : 

• alle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative (FIVA Confcommercio e ANVA 
confesercenti) 

• Agli operatori commerciali a mezzo di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente; 

 

2. Che copia della presente ordinanza sia trasmessa: 

- Comando di Polizia Locale;  

- Comado Carabinieri  di Lamporecchio;  

- Prefettura di Pistoia;  

- Alla Segreteria Comunale per essere inserita nell’archivio delle “Ordinanze e per la 
pubblicazione all’albo pretorio 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
 

3. che gli uffici, nell’ambito delle proprie competenze, vigili sull’adempimento di ottemperanza alla 
presente ordinanza. 

P R E C I S A 

che ai sensi dell’art. 3 quarto comma della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, contro il presente provvedimento è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana oppure, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 
120 giorni dalla notificazione 

 

Dalla Residenza Municipale, addì 13 MARZO 2025 

 
 

Il Sindaco 
DOTT.SSA TRASSI ANNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LAMPORECCHIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato

ANNA TRASSI in data 13/03/2025


